ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE AIUABA

CNPJ 41.338.989/0001-25

Rua Niceias Arrais, 98 – Centro – Aiuaba/CE – CEP: 63.575-000 – Fone/Fax – 3524-1212

Ofício Circular nº02092025/1

                                                                                          Aiuaba/Ceará, em 02 de setembro de 2025.

Do: Exmo. Sr.  João Nerice Oliveira – Vereador Presidente da Câmara Municipal de Aiuaba/CE

Ao Exmo. Sr. Dr.  Lucas Gomes Leal

Promotor de Justiça com atuação junto a Comarca de Aiuaba do Estado do Ceará.

Resposta ao Ofício nº0278/2025 e Recomendação nº002/2025 PmJAIB.

Procedimento Administrativo nº09.2025.00024332-2

Senhor Promotor,

Cumprimentando-a, inicialmente, venho respeitosamente a presença de Vossa Excelência, responder ao

Ofício nº0278/2025, que trata da Recomendação nº002/2025 PmJAIB, referente ao Procedimento

Administrativo nº09.2025.00024332-2 de ordem Promotoria de Justiça, para informar a Vossa Excelência

que toda matéria relacionada ao atendimento de previsão orçamentária, apreciação e votação de projetos

de lei que digam respeito a liberação de recursos por parte do Poder Executivo para gerir os programas

em todas as áreas relacionadas a Política  Pública de Atendimento a Criança e ao  Adolescente, com

especialidade no tocante a proteção e desenvolvimento da primeira infância, tem tido, tem e sempre terá

prioridade por parte do Poder Legislativo Municipal.

Assim, para ciência de Vossa Excelência, informamos que a Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO, já foi

votada e aprovada.

O Plano Plurianual - PPA, foi protocolado o Projeto de Lei nessa Casa Legislativa na data de 29 de agosto

de 2025, estando apto para votação a partir da segunda sessão legislativa do mês de setembro, após

cumprido o interstício de 48hs entre o protocolo e a discussão e votação.

A Lei Orçamentária Anual- LOA, tem prazo para protocolo até a data de 30.09.2025. Cumpre-nos

informar a Vossa Excelência que até a data de 02 de setembro do ano de 2025, ainda não foi protocolado

pôr parte do Poder Executivo Municipal, o projeto de Lei referente a LOA. Tão logo seja protocolado, será

dado ao mesmo toda a prioridade na votação por essa casa Legislativa.

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE AIUABA

CNPJ 41.338.989/0001-25

Rua Niceias Arrais, 98 – Centro – Aiuaba/CE – CEP: 63.575-000 – Fone/Fax – 3524-1212

Em relação a publicidade dos atos e projetos de lei votados no âmbito dessa Casa Legislativa, levamos ao

conhecimento de Vossa Excelência, que todos os atos são publicados no Portal de Transparência da

Câmara Municipal de Aiuaba, bem como também, no flanelógrafo do átrio do Paço Municipal.

Atenciosamente.

                                  -----------------------------------------------------------

João Nerice de Oliveira

                      Vereador Presidente da Câmara Municipal de Aiuaba, Estado do Ceará

JOAO NERICE
DE
OLIVEIRA:7856
8218334

Assinado de forma
digital por JOAO
NERICE DE
OLIVEIRA:78568218334
Dados: 2025.09.02
08:49:13 -03'00'

fls. 73

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 G
O

M
E

S
 L

E
A

L
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5
.

P
a

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

,
a

ce
ss

e
o

si
te

 h
tt

ps
:/

/w
w

w
.m

pc
e.

m
p.

br
/a

u
te

nt
ic

ar
-d

oc
um

en
to

s/
,

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

9.
20

25
.0

00
24

3
32

-2
 e

 o
 c

ó
di

go
 1

9
F

E
B

2F
.

fls. 61

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 G
O

M
E

S
 L

E
A

L
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5
.

P
a

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

,
a

ce
ss

e
o

si
te

 h
tt

ps
:/

/w
w

w
.m

pc
e.

m
p.

br
/a

u
te

nt
ic

ar
-d

oc
um

en
to

s/
,

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

9.
20

25
.0

00
24

3
32

-2
 e

 o
 c

ó
di

go
 1

9
F

E
B

29
.

fls. 62

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 G
O

M
E

S
 L

E
A

L
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5
.

P
a

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

,
a

ce
ss

e
o

si
te

 h
tt

ps
:/

/w
w

w
.m

pc
e.

m
p.

br
/a

u
te

nt
ic

ar
-d

oc
um

en
to

s/
,

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

9.
20

25
.0

00
24

3
32

-2
 e

 o
 c

ó
di

go
 1

9
F

E
B

29
.

fls. 63

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 G
O

M
E

S
 L

E
A

L
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5
.

P
a

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

,
a

ce
ss

e
o

si
te

 h
tt

ps
:/

/w
w

w
.m

pc
e.

m
p.

br
/a

u
te

nt
ic

ar
-d

oc
um

en
to

s/
,

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

9.
20

25
.0

00
24

3
32

-2
 e

 o
 c

ó
di

go
 1

9
F

E
B

29
.

fls. 64

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 G
O

M
E

S
 L

E
A

L
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5
.

P
a

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

,
a

ce
ss

e
o

si
te

 h
tt

ps
:/

/w
w

w
.m

pc
e.

m
p.

br
/a

u
te

nt
ic

ar
-d

oc
um

en
to

s/
,

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

9.
20

25
.0

00
24

3
32

-2
 e

 o
 c

ó
di

go
 1

9
F

E
B

29
.

fls. 65

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 G
O

M
E

S
 L

E
A

L
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5
.

P
a

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

,
a

ce
ss

e
o

si
te

 h
tt

ps
:/

/w
w

w
.m

pc
e.

m
p.

br
/a

u
te

nt
ic

ar
-d

oc
um

en
to

s/
,

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

9.
20

25
.0

00
24

3
32

-2
 e

 o
 c

ó
di

go
 1

9
F

E
B

29
.

fls. 66

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 G
O

M
E

S
 L

E
A

L
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5
.

P
a

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

,
a

ce
ss

e
o

si
te

 h
tt

ps
:/

/w
w

w
.m

pc
e.

m
p.

br
/a

u
te

nt
ic

ar
-d

oc
um

en
to

s/
,

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

9.
20

25
.0

00
24

3
32

-2
 e

 o
 c

ó
di

go
 1

9
F

E
B

2B
.

fls. 67

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 G
O

M
E

S
 L

E
A

L
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5
.

P
a

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

,
a

ce
ss

e
o

si
te

 h
tt

ps
:/

/w
w

w
.m

pc
e.

m
p.

br
/a

u
te

nt
ic

ar
-d

oc
um

en
to

s/
,

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

9.
20

25
.0

00
24

3
32

-2
 e

 o
 c

ó
di

go
 1

9
F

E
B

2B
.

fls. 68

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 G
O

M
E

S
 L

E
A

L
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5
.

P
a

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

,
a

ce
ss

e
o

si
te

 h
tt

ps
:/

/w
w

w
.m

pc
e.

m
p.

br
/a

u
te

nt
ic

ar
-d

oc
um

en
to

s/
,

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

9.
20

25
.0

00
24

3
32

-2
 e

 o
 c

ó
di

go
 1

9
F

E
B

2B
.

fls. 69

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 G
O

M
E

S
 L

E
A

L
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5
.

P
a

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

,
a

ce
ss

e
o

si
te

 h
tt

ps
:/

/w
w

w
.m

pc
e.

m
p.

br
/a

u
te

nt
ic

ar
-d

oc
um

en
to

s/
,

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

9.
20

25
.0

00
24

3
32

-2
 e

 o
 c

ó
di

go
 1

9
F

E
B

2B
.

fls. 70

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 G
O

M
E

S
 L

E
A

L
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5
.

P
a

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

,
a

ce
ss

e
o

si
te

 h
tt

ps
:/

/w
w

w
.m

pc
e.

m
p.

br
/a

u
te

nt
ic

ar
-d

oc
um

en
to

s/
,

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

9.
20

25
.0

00
24

3
32

-2
 e

 o
 c

ó
di

go
 1

9
F

E
B

2B
.

fls. 71

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 G
O

M
E

S
 L

E
A

L
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5
.

P
a

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

,
a

ce
ss

e
o

si
te

 h
tt

ps
:/

/w
w

w
.m

pc
e.

m
p.

br
/a

u
te

nt
ic

ar
-d

oc
um

en
to

s/
,

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

9.
20

25
.0

00
24

3
32

-2
 e

 o
 c

ó
di

go
 1

9
F

E
B

2B
.

fls. 72

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 G
O

M
E

S
 L

E
A

L
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5
.

P
a

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

,
a

ce
ss

e
o

si
te

 h
tt

ps
:/

/w
w

w
.m

pc
e.

m
p.

br
/a

u
te

nt
ic

ar
-d

oc
um

en
to

s/
,

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

9.
20

25
.0

00
24

3
32

-2
 e

 o
 c

ó
di

go
 1

9
F

E
B

2B
.